
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 9/7/2024 
 

Του:   Γραμμένου Βασίλειου, Βουλευτή Α΄ Αθηνών   
 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  
  Τον κ. Υπουργό Υγείας 
  Τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης 

ΘΕΜΑ:  «Φρούρηση ασθενών κρατούμενων σε νοσοκομεία της Αττικής» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Είναι γεγονός ότι η υγεία των κρατουμένων στα Σωφρονιστικά Καταστήματα της χώρας 

αποτελεί πρώτιστο καθήκον της Πολιτείας. Για την καλύτερη μάλιστα προστασία της υγείας 

τους αλλά και την ορθή διαχείριση του μεγάλου αριθμού ασθενών κρατουμένων, 

πανελλαδικώς, υπάρχει ειδική νομοθετική πρόβλεψη στον Σωφρονιστικό Κώδικα. Το άρθρο 

30, λοιπόν, του Σωφρονιστικού Κώδικα, ορίζει ότι, κάθε ασθενής κρατούμενος που χρήζει 

νοσηλείας μεταφέρεται στο πλησιέστερο νοσοκομείο της Περιφέρειας όπου εδρεύει το 

Σωφρονιστικό Κατάστημα που τον φιλοξενεί και αν δεν είναι δυνατή η νοσηλεία του εκεί, σε 

άλλο νοσοκομείο εντός της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας. Με αυτό τον τρόπο, και η 

υγεία του ασθενούς κρατούμενου διασφαλίζεται, και δεν υπάρχει συσσώρευση όλων των 

ασθενών κρατουμένων στα νοσηλευτικά ιδρύματα της Αττικής. 

 

Παρ’ όλα αυτά, έχει παρατηρηθεί το φαινόμενο, ασθενείς κρατούμενοι από το Σωφρονιστικό 

Κατάστημα Ναυπλίου, συχνά, να μεταφέρονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα της Αττικής για 

ιατρική φροντίδα, καθώς, δηλώνουν αδυναμία τα υφιστάμενα νοσοκομεία σε Ναύπλιο και 

Άργος να τους περιθάλψουν. Οι μεταγωγές αυτές, λοιπόν, διενεργούνται κατά παράβαση 

του άρθρου 30, παρ. 2, του Σωφρονιστικού Κώδικα (ν.2776/1999), καθώς, δεν εξετάζεται 

η μεταφορά τους σε νοσοκομεία άλλων γειτονικών στα ως άνω σωφρονιστικά καταστήματα 

περιοχών (π.χ. Κόρινθος, Τρίπολη, Πάτρα, Ιωάννινα που ανήκουν στην 6η Υγειονομική 

Περιφέρεια), όπως ρητά προβλέπεται. Συγχρόνως, το αρμόδιο Υπουργείο, ως φαίνεται, θεωρεί 

ότι το Ειδικό Σωφρονιστικό Κατάστημα Νέων Αυλώνας μάλλον νοσοκομείο είναι και όχι Ειδικό 

Σωφρονιστικό Κατάστημα, αφού, του ανατίθεται συστηματικά και αυτόματα κάθε φύλαξη 

ασθενούς κρατούμενου από το Σωφρονιστικό Κατάστημα Ναυπλίου ή άλλου Σωφρονιστικού 

Καταστήματος της Περιφέρειας, ο οποίος νοσηλεύεται σε νοσοκομείο της 1ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας, ανεξάρτητα αν, μετά το πέρας της σχετικής νοσηλείας, ο κρατούμενος 

μεταφέρεται στο Νοσοκομείο Κρατουμένων Κορυδαλλού (Ε.Κ.Κ.Υ.Κ.) που είναι ευθύνη του 

τμήματος εξωτερικής φρούρησης του Κορυδαλλού. Ταυτόχρονα, βέβαια, δημιουργείται και 

μείζον θέμα για την υγεία όλων των κατοίκων της Αργολίδας, αν υπάρχουν τέτοια τεράστια 

κενά υποστήριξης στα δυο νοσοκομεία της περιοχής, που αναγκάζουν, προφανώς, και τους εν 

λόγω ντόπιους να έρχονται για προβλήματα της υγείας τους σε νοσοκομεία της Αττικής, εκτός 

αν υπάρχει πρόβλεψη για «ειδική μεταχείριση» για τους ασθενείς κρατούμενους, την οποία 

μέχρι στιγμής δεν γνωρίζουμε. 
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:  
 

1. Προτίθεσθε να εφαρμόσετε ορθά τα αναφερόμενα στον Σωφρονιστικό Κώδικα, όσον αφορά 

στην διαχείριση των δρομολογήσεων στα νοσοκομεία προς νοσηλεία ασθενών κρατουμένων,  

ανά Περιφέρεια,  από τις διευθύνσεις των Σωφρονιστικών Καταστημάτων που τους φιλοξενούν; 

2. Πώς νομιμοποιούνται και με ποια κριτήρια διενεργούνται οι φρουρήσεις ασθενών 

κρατουμένων από τα τμήματα εξωτερικής φρούρησης διαφορετικών Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων από εκείνα στα οποία ανήκουν οι εν λόγω, εντός της ίδιας αυτοδιοικητικής 

Περιφέρειας, όπως συμβαίνει, εν προκειμένω, στην Περιφέρεια της Αττικής;  
 

3. Τι προτίθεσθε να πράξετε, στο μερίδιο αρμοδιότητας που σας αναλογεί, για την άρτια 

κάλυψη των αναγκών παροχής ιατρικής φροντίδας στα νοσοκομεία του Ναυπλίου και του  

Άργους, όσον αφορά στους ασθενείς κρατούμενους του Σωφρονιστικού Καταστήματος του 

Ναυπλίου που προσέρχονται στα εν λόγω νοσοκομεία;  

4. Υπάρχει, όντως, αδυναμία υποστήριξης των ασθενών που προστρέχουν στα δύο ως άνω 

νοσοκομεία της Αργολίδας, συνθήκη που αναγκάζει τους εν λόγω να απευθύνονται για την 

φροντίδα της υγείας τους σε νοσοκομεία της Αττικής ή υφίσταται σε ισχύ κάποιου είδους 

θεσμική πρόβλεψη για ειδική διακριτή μεταχείριση των ασθενών κρατουμένων του 

Σωφρονιστικού Καταστήματος του Ναυπλίου της Αργολίδας; Αν ισχύει το τελευταίο, ποια είναι 

η κωδικοποίηση της σχετικής νομοθετικής πράξης;  

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

  

Γραμμένος Βασίλειος 

 




